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(11)  2.01 ± 0.24

(5)  0.70 ± 0.19 (6)  0.94 ± 0.13
 (7)  0.32 ± 0.06
 (9)  0.28 ± 0.03

 (8)  1.64 ± 0.22

(12)  1.00 ± 0.21
 (4)  1.51 ± 0.36

 (2)  0.46 ± 0.11
 (3)  0.50 ± 0.13

(1)  0.88 ± 0.19

(16)  10.03 ± 2.12
 (17)  15.24 ± 2.27

(15)  10.57 ± 1.05
(14)  11.69 ± 1.14

(18)  12.79 ± 1.4
 (19)  34.46 ± 2.95

(13)  10.68 ± 0.98

(23)  16.23 ± 1.69

(22)  16.95 ± 2.30
(21)  14.34 ± 1.53

(38)  49.31 ± 6.15
(39)  124.43 ± 10.54

(35)  163.51 ± 15.28
(36)  101.09 ± 8.99

(37)  157.82 ± 13.55

(34)  100.4 ± 9.09

 (20)  14.48 ± 1.78

 (31)  229.54 ± 20.33

 (24)  30.91 ± 3.18

 (25)  27.96 ± 2.48

(32)  53.79 ± 4.56

 (26)  34.11 ± 3.32
 (33)  72.42 ± 6.18

 (28)  24.65 ± 2.09
 (27)  48.44 ± 9.9

 (29)  54.56 ± 4.56
 (30)  99.34 ± 8.29

 (10)  1.35 ± 0.36

Nevado Hualcán
(6125 m)
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Glaciares de la vertiente occidental del nevado Hualcán. Glaciar degradado, ubicado en la parte más distal de una lengua glaciar de la 
vertiente suroccidental del nevado Hualcán.

Cubeta de sobreexcavación glaciar en donde se formó la laguna 513 en la cabecera del valle Chucchún.

Cubeta de sobreexcavación y superficies de abrasión
glaciar en los alrededores de la laguna
Rajupaquina (vertiente occidental del
nevado Hualcán)

Rocas con pulimento glaciar en el
ascenso a la laguna 513.

Vista panorámica del valle de Chucchún que muestra una gran llanura
lacustre denominada localmente como pampa de Sonquil, que está
rodeada de extensas morrenas que favorecieron su formación.

Bloque morrénico correspondiente a un avance glaciar previo a la excavación del 
valle Chucchún, al fondo se observa antiguos circos glaciares y superficies rocosas 
con pulimento glaciar. Vista panorámica del valle Chucchún donde se observa morrenas que evidencian tres fases de avance glaciar.

M2 (11.2 Ka), M3 (15.5 Ka) y M4 (31.0 Ka)  

Perfil transversal del valle glaciar de Chucchún en forma de "U"
formado por sobreexcavación glaciar. En el valle de Chucchún, se observa el cerro Aracoto, su

cima muestra evidencias geomorfológicas de abrasión glaciar.
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Coronas de deslizamientos,
derrumbes

Curvas maestras

Drenaje

Curvas secundarias

Nevados

Dataciones cosmogénicas en superficies rocosas con pulimento glaciar (Ka)

Escarpe de falla inferido

Laguna de origen glaciar

!( Dataciones cosmogénicas en bloques morrénicos (Ka)
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Nota: Las dataciones que se muestran en color rojo, son edades de envejecimiento por herencia
cosmogénica y los de color morado por rejuvecimiento por erosión. Por lo que, estas edades son 
atípicas y fueron descartadas en la interpretación de la evolución glaciar. 
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UNIDADES GEOMORFOLÓGICAS

Hombreras

M-1 (0.5 ± 0.1 ka - PEH)

M-2 (11.2 ± 1.3 ka - YD)

M-3 (15.5 ± 1.8 ka - OD)

M-4 (31.0 ± 3.0 ka - LGM)

Otras formas del relieve

Escarpe de deslizamientos
M-5 (148.6 ± 13.1 ka - PGC)

Superficie de abrasión 
glaciar

Superficie de sobreexcavación
glaciar

Superficie glaciar (2016)

Muestra Edad (Ka) Error (Ka) Altitud Muestra Edad (Ka) Error (Ka) Altitud
1 0.88 0.19 4099 21 14.34 1.53 3671
2 0.46 0.11 4116 22 16.95 2.30 3669
3 0.50 0.13 4113 23 16.23 1.69 3692
4 1.51 0.36 4116 24 30.91 3.18 3632
5 0.70 0.19 4461 25 27.96 2.48 3630
6 0.94 0.13 4464 26 34.11 3.32 3617
7 0.32 0.06 4461 27 48.44 9.90 3391
8 1.64 0.22 4461 28 24.65 2.09 3396
9 0.28 0.03 4464 29 54.56 4.65 3343

10 1.35 0.36 4462 30 99.34 8.29 3311
11 2.01 0.24 4478 31 229.54 20.33 3702
12 1.00 0.21 4260 32 53.79 4.56 3644
13 10.68 0.98 3635 33 72.42 6.18 3603
14 11.69 1.14 3742 34 100.40 9.09 3906
15 10.57 1.05 3751 35 163.50 15.28 3889
16 10.03 2.12 3751 36 101.09 8.99 3900
17 15.24 2.27 3730 37 157.82 13.55 3904
18 12.79 1.40 3727 38 49.31 6.15 3859
19 34.46 2.95 3684 39 124.40 10.54 3872
20 14.48 1.78 3592

Geoformas de origen glaciar
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